
  čís. 64. roč. 2023

Vážení spoluobčané,
velikonoční svátky a dny volna jsou doslova za dveřmi, počasí je ukázkově aprílové, ale přesto se vše začíná zelenat a  

vonět jarem. Příroda se probouzí do dalšího vegetačního období. Doufám, že se náš Zpravodaj dostal do Vašich schránek 
včas, budete mít příležitost ho v době volna otevřít a poskytne Vám všechny potřebné informace.

S příchodem jara  jsme připravili  tradiční  jarní  úklid v okolí  našich vesnic,  těším se na Vaši  hojnou účast,  protože 
povalující se odpadky v okolí obcí nám nedělají dobrou vizitku. Hlavní úklidový den akce „Ukliďme Česko“ proběhl o 
víkendu na začátku měsíce dubna, u nás pořádáme úklid pravidelně koncem tohoto měsíce, podmínky akce to nevylučují a  
podpoříme tak dobrou myšlenku. Z tohoto důvodu jsme zvolili termín 21. a 22. 4. 2023.

S radostí konstatuji, že po náročných covidových letech naše spolky a organizace opět připravují různé akce. Od začátku 
roku jsme mohli navštívit schůze spolků, valné hromady, bály a plesy, které uspořádali. Na konci Zpravodaje naleznete 
pozvánky na další akce, budu se těšit, že se na některých z nich potkáme.

Závěrem mi  dovolte,  abych Vám popřál  s nadcházejícím jarem hodně krásných dní,  radost,  spokojenost  a hlavně 
zdraví.

Miloslav Kreuzer – starosta obce

2. zasedání ZO Předslav konaného dne 23.2.2023 a po přerušení pokračujícího dne 9. 3. 2023 v Předslavi:
U s n e s e n í :

č. 18 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zprávu o činnosti OÚ od 1. zasedání ZO Předslav.
č. 19 – ZO projednalo a n e s c h v a l u j e  záměr prodat pozemky p.č. 816 o výměře 12 703 m² a p.č. 929 o výměře 

56 812 m², v k.ú. Němčice u Klatov v majetku Obce Předslav.
č. 20 – ZO projednalo a n e s c h v a l u j e  záměr prodat pozemek p.č. 198/10 o výměře 1120 m², v k.ú. Předslav v ma-

jetku Obce Předslav.
č. 21 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr prodat  pozemek p.č. 1229 o výměře 15 m², v k.ú. Třebíšov v majetku 

Obce Předslav.
č. 22 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr prodat část pozemku p.č. 578/11 o výměře cca 48 m², v k.ú. Němčice u 

Klatov v majetku Obce Předslav.
č. 23 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr  směnit  část  pozemku p.č.1059 o výměře cca 697 m²,  v majetku Obce 

Předslav za část pozemku p.č.1071 o výměře cca 571 m² v k.ú. Třebíšov a část pozemku p.č. 298 o výměře cca 37 
m² v k.ú. Petrovičky u Předslavi v majetku žadatele .

č. 24 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  náklady na provoz vodovodů a cenu vody pro jednotlivé  vodovody pro rok 
2023 při skladbě ceny vodného: vodovod Předslav – Měcholupy + vodovod Makov – Petrovičky => náklady na 
provoz =  26,63 Kč/m3, odvod do FRVK = 3,00 Kč/m3, Cena vodného = 29,63 Kč/m3 bez DPH. Cena vodného 
s DPH bude stanovena v platné výši.

č. 25 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  zprávu o průběhu stavby „Předslav – odkanalizování a čištění odpad-
ních vod“ .

č. 26 – ZO projednalo a  s c h v a l u j e  předložený návrh změny č.3 Územního plánu Předslav  a v y d á v á  opatře-
ním obecné povahy změnu č.3 Územního plánu Předslav. (Pro: 5, Proti: 1, Zdržel se: 3).

č. 27 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  předložený Plán rozvoje obce, vzhledem k tomu, jak je tento rozvojo-
vý dokument obce rozsáhlý a důležitý pro další rozvoj obce d o p o r u č u j e  jeho dopracování a schválení na 
dalším zasedání ZO.

č. 28 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  rozpočtové změny č. 1/2023 a 2/2023 a  s c h v a l u j e  rozpočtové 
změny č. 3/2023.

Ukliďme Česko
Hlavní termín této celostátní akce je sice již za námi, 

ale  v  rámci  naší  obce  proběhne  pod  názvem „Ukliďme 
Předslavsko“ v nejbližších dnech. Hlavními úklidovými dny 
totiž u nás budou 21. a 22. 4. 2022, přičemž v jednotlivých 

částech obce se to má následovně:  Předslav a Němčice –  
pátek 21.4. od 17.00,  Makov, Měcholupy a Petrovičky –  
sobota 22.4. od 9.00. K dispozici budou jak pytle na od-
pad, tak i ochranné rukavice. Tento materiál si pak mohou 
zástupci  jednotlivých  vesnic  vyzvednout  na  OÚ v pátek 
21.4.  v 16.00 nebo po domluvě Vám může být  přivezen 

- 1 -

Zpravodaj OÚ Předslav
pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

Informace obecního úřadu

Informace z jednání OZ



přímo do vaší lokality.  Odvoz sesbíraného odpadu zajistí 
obec.

Svoz nebezpečného odpadu
Letos obec opět  zajišťuje  svoz nebezpečného odpadu, 

který se tentokrát uskuteční 27.5. Časový harmonogram a 
místa sběru v jednotlivých vesnicích jsou uvedeny v tomto 
příspěvku, ale najdete je rovněž i  ve vývěskách nebo na 
internetových stránkách obce. Ve stejném termínu pak ha-
siči SDH Předslav provedou i sběr elektroodpadu.

Harmonogram svozu:
  8.00 -   8.55 – Předslav u školy;
  9.00 -   9:25 – Měcholupy u OÚ;
  9.30 -   9.55 – Makov u prodejny;
10.00 - 10.25 – Petrovičky;
10.30 - 10.55 – Třebíšov;
11.00 - 11.25 – Němčice.

Pracovníkům svozové firmy,  kterou bude Pošumavská 
odpadová s.r.o., můžete na uvedených místech předávat ty-
to druhy odpadů:

- Léky všeho druhu včetně mastí a roztoků
- Zbytky starých barev, znečištěné plasty a plechovky 

od barev
- Zářivky, výbojky a všechny druhy baterií, akumu-

látory a autobaterie včetně náplní
-Upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách, 

stejně tak i upotřebené oleje z domácností
-Pneumatiky, pouze z osobních vozidel
Hasičům SDH Předslav, keří budou ve stejnou dobu a 

na stejných místech provádět sběr elektroodpadu pak mů-
žete odevzdávat tato vysloužilá elektrozařízení:

Ledničky, pračky, elektrické sporáky, vysavače, 
žehličky, vrtačky, brusky, apod. Přinést můžete i 
televize a monitory, rádia, počítače, mobily. 
Podmínkou je, aby předávané zařízení bylo 
elektronicky kompletní.
Tyto služby jsou zdarma a prosíme Vás všechny, neod-

kládejte odpad na stanovištích, vyčkejte příjezdu firmy.

Sběr objemného odpadu
Obec Předslav ve spolupráci  se společností  Pošumav-

ská odpadová s.r.o. pořádají sběr objemných odpadů z ko-
munální sféry. Tato akce se uskuteční od 26. – 29. 5. 2023. 
Kontejnery na tento objemný odpad budou pro dané dny 
umístěny:  v Předslavi  u hasičské zbrojnice,  v Petrovič-
kách u obecní budovy a v Němčicích u moštárny. Přijí-
mány budou následující druhy odpadů: nábytek a zařízení  
domácností  velkého objemu.  Do kontejneru nevkládejte: 
nebezpečný odpad, kovový šrot, elektro odpad ani stavební  
odpad. Tato služba je pro občany rovněž zdarma.

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství
Podle Obecně závazné vyhlášky obce Předslav č. 1/2021, 

o místním poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství, se opět blíží konec termínu pro úhradu tohoto po-
platku. Jeho cena zůstává stejná jako v roce loňském, tedy 
ve výši 700,- Kč pro každého občana trvale hlášeného k po-
bytu na území naší obce.  POZOR! Krom zmíněných ob-
čanů mají na základě uvedené vyhlášky, a v souladu se  

zákonem č. 565/1990 Sb. O místních poplatcích, tuto po-
vinnost  rovněž  i  všichni  majitelé  rekreačních  objektů. 
Platná obecní vyhláška umožňuje pouze jedinou výjimku, 
a to v případě, že majitel rekreačního objektu je v obci tr-
vale hlášen na jiné adrese a je tak v systému již veden jako 
osoba zde žijící. Krom této výjimky pak obecní vyhláška 
počítá ještě se slevou na poplatku, a to pro osoby,  které 
v příslušném kalendářním roce  dovrší  věku  80  let  nebo 
jsou starší. Tito senioři pak mají stanovenou výši poplatku 
nikoli 700,- ale 500,- Kč. Uvedený poplatek je možné pla-
tit bankovním převodem, přičemž variabilním symbolem je 
v tomto případě vždy rodné číslo plátce a není tak možné 
hradit  jedním převodem platbu  všech  poplatků  za  celou 
domácnost.  Druhou možností  platby je pak přímá úhrada 
poplatku, a to vždy ve středu na Obecním úřadu Předslav. 
Tento poplatek musí být uhrazen nejpozději do 30. 4. 
2023.

Na základě požadavků občanů připravuje Zastupitelstvo 
obce úpravu obecně závazné vyhlášky o místním poplatku 
za obecní  systém odpadového hospodářství,  ale chystaná 
změna se na poplatcích projeví až od roku 2024.

Stavba Čistírny odpadních vod a odkanalizování obce 
Předslav

Stava  ČOV a odkanalizování  obce  Předslav byla  do-
končena, kompletně zkolaudována a uvedena do zkušební-
ho provozu. Mohli jste zaznamenat, že se po obci stále ješ-
tě pohybují  pracovníci  realizační  firmy.  Dle předávacího 
protokolu budou do konce měsíce dubna dodělávat terénní 
úpravy a opravy komunikací, které nebylo možno dodělat 
v zimním období.

Pro  napojení  jednotlivých  nemovitostí  na  kanalizační 
soustavu jsme již obdrželi územní souhlas (stavební povo-
lení). Pokud by si někdo chtěl vybudovat přípojku svépo-
mocí,  stavbu může provést.  potřebné doklady jsou k dis-
pozici na obecním úřadu. Každá přípojka musí být osazena 
kontrolní šachtou, která v případě nutnosti bude sloužit pro 
její vyčištění. Přesto, že jsme informovali o tom, že šachty 
nakoupíme  centrálně,  toto  nemůžeme  splnit.  Po  sepsání 
všech požadavků jednotlivých majitelů  nemovitostí  jsme 
zjistili, že je potřeba zakoupit několik druhů těchto zaříze-
ní a jejich vík, také cenově se tyto velmi liší. Revizní šach-
ta je součástí přípojky jednotlivých majitelů nemovitostí a 
je  na  jejich  pozemku,  ponecháme  na  nich,  jakou šachtu 
s víkem si  zvolí.  Pro samotnou realizaci  přípojek na po-
zemcích jednotlivých majitelů, budete moct využít službu 
firmy vybrané v poptávkovém řízení, které jsme rozeslali. 
V polovině dubna budou známy výsledky poptávky a cena 
za běžný metr přípojky včetně výkopových prací a mate-
riálu. Každý, kdo bude mít zájem o připojení touto firmou 
bude moci oslovit obec, popřípadě přímo vybranou firmu, 
se kterou by si měl sepsat smlouvu o dílo. Pokud se budete 
chtít připojit svépomocí, je to možné, za dodržení staveb-
ního povolení, normy ČSN 75 6101 Stokové sítě a kanali-
zační přípojky a ostatních náležitostí. Při pokládce potru-
bí musí být provedena fotodokumentace celé přípojky kte-
rou  stavebník  poskytne  obci.  Na  kanalizaci  je  možno 
připojit jen splašky, nikoli dešťovou a jinou odpadní vodu 
z pozemku majitele, ta musí být napojena do dešťové ka-
nalizace, popřípadě retenční nádrže. Po ukončení zkušeb-
ního provozu bude s každým připojeným vlastníkem nemo-
vitosti uzavřena Smlouva o dodávkách pitné vody a odvá-
dění odpadních vod.

- 2 -



ZŠ a MŠ Předslav
Naše  škola  se  dlouhodobě  zaměřuje  na  poznávání  a 

ochranu přírody.  Dlouhá léta  se těšíme ze spolupráce se 
Záchrannou stanicí  živočichů DES OP Plzeň.  Jsme rádi, 
pokud si na nás předseda tohoto dobrovolného ekologické-
ho spolku ochrany ptactva pan Karel Makoň vyhradí čas a 
přijede nás navštívit. Vždy s sebou přiveze něco zajímavé-
ho. Tentokrát to byla sova pálená Adélka. Páťáci si pama-
tovali, že se s ní, coby prvňáčci, už setkali. Při rozhovoru 
s panem Makoněm naši žáci prokázali velké znalosti. Byli 
jsme na ně pyšní.

V rámci předmětu Člověk a jeho svět se při přírodověd-
ném projektu žáci 3. až 5. ročníku v průběhu měsíců leden 
až březen pokoušeli o rychlení cibulovin. Bylo velmi ob-
tížné dodržet správný postup a v průběhu několika měsíců 
cibulky  přemisťovat  podle  teploty  na  různá  stanoviště. 
Povedlo se a my se mohli potěšit pohledem na různobarev-
né tulipány a hyacinty.

Mladší  žáci si  vyzkoušeli  sázení pokojových rostlin a 
výsev jarního osení do květináčů.

V rámci ekologické výchovy jsme ještě navštívili kaž-
doroční  filmové představení  z cyklu Planeta  země 3 000, 
které se letos nazývalo Magický Senegal.

Navštívili jsme spádovou školu v Měčíně. Byl pro nás 
připravený projektový den motivovaný svátky jara. Starší 
žáci si v jazykové učebně rozšířili zábavnou formou u po-
čítačů slovní zásobu z anglického jazyka a ve školní ku-
chyni napekli perníčky. Mladší žáci při pohybové hře hle-
dali  v  tělocvičně  ukryté  zajíčky  a  v  keramické  dílně  si 
vyrobili kachel s jarními kytičkami.

O dalších školních projektech se můžete dozvědět více 
prostřednictvím našich stránek www.skola.predslav.cz.

Dne 3. dubna proběhl v naší škole zápis žáků do první-
ho ročníku. Na budoucí prvňáčky se už moc těšíme.

Zápis do MŠ Předslav se bude konat v úterý 9. května 
od 12,00 do 14,00 hodin, případně je možné podat žádost 

se všemi náležitostmi kdykoli v termínu dle školského zá-
kona, tedy v období od 2. května do 16. května 2023 dis-
tanční formou.

Třída v MŠ se naplňuje do počtu 24 dětí v případě, že 
ve třídě  nejsou  zařazeny děti  se  zdravotním postižením. 
Pokud zřizovatel povolí výjimku z tohoto počtu, může být 
třída  naplněna  do  počtu  26  (maximální  kapacita  našeho 
zařízení).

Přijímací  řízení  do  mateřské  školy  je  určeno  dětem 
předškolního věku zpravidla od 3 do 6 let věku, nejdříve 
však pro děti od dvou let.

Pro děti, které do 31. 8. 2023 dosáhnou pěti let, je od 1. 
září 2023 předškolní vzdělávání povinné.

Kritéria pro přijetí dětí do MŠ
ve školním roce 2023/2024

Děti budou přijímány v tomto pořadí:
1.  Děti v posledním roce před zahájením povinné školní  

docházky (povinné předškolní vzdělávání), pokud mají  
místo trvalého pobytu, v případě cizinců místo pobytu  
na území společného spádového obvodu ZŠ a MŠ Před-
slav.

2.  Děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nej-
méně třetího roku věku, pokud mají místo trvalého po-
bytu,  v případě  cizinců  místo  pobytu  na  území  spo-
lečného spádového obvodu ZŠ a MŠ Předslav v pořadí  
od nejstaršího po nejmladší.

3.  Děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nej-
méně dvou let, pokud mají místo trvalého pobytu, v pří-
padě cizinců místo pobytu na území společného spá-
dového obvodu ZŠ a MŠ Předslav. Termín nástupu se  
řídí  datem  narození  dítěte.  Dítě  nastupuje  do  MŠ  
zpravidla den po 3. narozeninách.

Pozn.: Děti z jiných školských obvodů se přijímají pouze  
v případě nenaplněné kapacity.

Za ZŠ a MŠ Mgr. Petra Červená

Zahrádkáři v roce 2022
Letošní rok 2023 začal pro ZO ČZS Předslav vý-

roční členskou schůzí. Ta se konala 11.3.2023 v Makově 
s velkou účastí. Zhodnotil se uplynulý rok 2022 a napláno-
val letošní rok, ve kterém nás čeká mnoho akcí.

Hned 25.3.2023 se konal po dlouhé tříleté pauze v sále 
makovské hospůdky tradiční zahrádkářský ples. K tanci a 
poslechu zahrála skupina Asfalt. Sál byl  plný, všichni se 
skvěle bavili. Poděkování patří  všem členům, kteří  se na 
přípravě podíleli,  dále všem sponzorům, kteří  přispěli  do 
tomboly, a také makovským hasičům.

V dubnu nás čeká přednáška paní A. Zelenkové na té-
ma: „Jak na zahradu, co zdobí po celý rok“. V srpnu poje-
deme na zájezd do Čimelic a Písku. V září nás čekají dvě 
výstavy.  Jedna  v Klatovech pod názvem „Zahrady Pošu-
maví“ a druhá v Makově „Zahrady Předslavska“. Také plá-
nujeme vánoční tvoření.

O všech akcích budeme včas informovat.
Přejeme všem jarní sluníčko, rozkvetlé zahrádky a plno 

výpěstků.
Miloslav Rašek a Jana Šindelářová

Soutěž mužů TJ Měcholupy v kopané
Jarní část soutěže v plném proudu...

Vstup do jarní  části  sezóny se  měcholupskému Áčku 
vskutku povedl. První domácí mistrovský zápas proti Pače-
jovu, který odehráli v klatovském azylu na umělém povrchu, 
vyhráli  5:0. I následující mistrovský zápas proti  klatovské 

rezervě skončil vítězstvím Měcholup v poměru 4:1. Tento-
krát šlo o dost těžší zápas s kvalitním soupeřem posíleným o 
hráče z 'A' týmu a tak získané tři body těší o to víc.

Utkání, které mělo být odehráno v neděli 2. dubna bylo 
odloženo a náhradní termín bude teprve určen.

Také v dalších zápasech by měcholupští chtěli na zmí-
něné výsledky navázat a udržet si první místo v tabulce.

- 3 -

Spolky

Vzdělávání

http://www.skola.predslav.cz/


Historie

Do uzávěrky tohoto čísla byly prozatím odehrány 2 zá-
pasy jarní části soutěže a podrobné výsledky jednotlivých 
utkání A týmu byly tyto:

14. kolo  Měcholupy – Pačejov; hráno v neděli 19.3.;  vý-
sledek 5 : 0 (1:0); branky: 13. Javorský Pavel, 59. Duchek  
Jan,  67., 77. a 90.  Kaas  Václav;  rozhodčí:  Bína  Roman;  
ŽK: 1:1; diváků: 55.
15. kolo  Klatovy B – Měcholupy ; hráno  v neděli 26.3.;  
výsledek  1 : 4 (0:2); branky: 7. Bálek Dušan, 33. a 46. Ja-
vorský Pavel, 75. Bečka Stanislav; rozhodčí:  Stach Vladi-
slav ; ŽK: 3:4; diváků: 70.

Stav výsledkové tabulky je po neúplném 16. kole násle-
dující:

Rk.  Tým Záp. V3 R1 P0 Skóre Body
1. Měcholupy 15 11 3 1 50:17 36
2. Dobřany 15 11 2 2 46:10 35
3. Hrádek 16 9 5 2 33:15 32
4. Chotěšov 16 9 4 3 47:29 31
5. Blovice 15 8 4 3 49:35 28
6. Horažďovice 16 7 4 5 36:32 25
7. Chanovice 15 6 3 6 33:33 21
8. Strážov 15 6 3 6 32:32 21
9. Klatovy "B" 16 6 2 8 48:49 20

10. Losiná 15 5 2 8 32:43 17
11. Svéradice 15 4 5 6 30:44 17
12. Bolešiny 15 2 4 9 22:37 10
13. Pačejov 16 2 1 13 20:55 7
14. Štěnovice 16 1 0 15 14:61 3

Nově získané informace o předslavském kostele
V 50. číle tohoto zpravodaje z prosince 2020, jsem v je-

ho části zaměřené na historii poprvé začal s představováním 
některých informací, na které se nedostalo v knize jménem 
„Památky a zajímavosti  Předslavska“,vydané jeden a půl 
roku před tím. Většinou tomu tak bylo proto, že jsem se řa-
du z nich dozvěděl až později, po jejím dokončení. To v pl-
né míře platí i o rozšiřujících údajů, týkajících se předslav-
ského kostela, zasvěceného apoštolu sv. Jakubu Staršímu. 
V kapitole  věnované  tomuto  kostelu  ve  zmiňované  knize 
jsem psal také jednak o kostelních zvonech, jejich zabavo-
vání během obou světových válek i o jejich náhradách. Dále 
je v ní rovněž uvedena zmínka o někdejším hlavním oltáři, 
který roku 1965 podlehl požáru i o tom, jak byl posléze na-
hrazen a z vnitřního vybavení chrámového prostoru je vzpo-
menuta také dřevěná soška patrona chrámu, avšak s tím, že 
o ní není nic bližšího známo.

V průběhu roku 2021 se však ke mne dostaly informace 
ze staré  kroniky místní  zaniklé fary,  které upřesňují,  roz-
šiřují a v několika případech i opravují to, co bylo na toto 
konto v knize uvedeno. Rozhodl jsem se proto využít v his-
torické části obecního Zpravodaje onu rubriku, nazvanou ve 
zmiňovaném 50. jeho čísle „Co se do knihy o Předslavsku  
nevešlo“, abych se s čtenáři o tyto nově získané informace 
podělil.

Nejprve bych zde tedy uvedl to, co bylo v oné kronice 
zapsáno ohledně náhrady kostelních zvonů, zabavených za 
1. světové války:

V červenci 1931 rozhodl se duchovní správce poříditi  
dva nové  zvony  za zvony  zrekvírované  za války.  Za tou  
příčinou pozval p. tajemníka Chrámového družstva v Pel-
hřimově, jenž přivedl s sebou zástupce firmy Manoušek a  
spol. Brno-Husovice a smluvena s nimi objednávka dvou  
zvonů za 7000 Kč k dodání do konce září 1931.

Firma Manoušek a spol.  Brno-Husovice  dostála všem  
podmínkám Chrámovým družstvem sepsanou smlouvou sta-
noveným a po provedené kolaudaci zaslala po 1. říjnu nové  
zvony, které byly dne 18. října 1931 (v neděli) odpoledne  
slavnostně posvěceny. Svěcení zvonů vykonal ochotně vele-
důstojný pan vikář Msgn. Emanuel Červený za asistence ve-
ledůstojného pana Šonky arcikněze z Měčína, veledůstojné-

ho pana faráře ze Kbela Josefa Vaňka a místního duchov-
ního  správce.  Kmotry  zvonů byli  páni  manželé  Václav  a 
Marie Šimicovi z Předslavi. Kázání při svěcení zvonů měl  
sám veledůstojný pan vikář. Slavnost vydařila se krásně a  
snad  celá  osada  farní,  a  i  mnoho  cizích  se  jí  účastnilo.  
Zvony zaplaceny byly z výtěžku sbírky na osadě, jíž vykonal  
farář s místními pány starosty osobně a jež vynesla i s da-
rem místního  rodáka,  vysoce  důstojného  pana kanovníka  
Bouzka – jenž věnoval 1 000 Kč – celkem 4 658 Kč, pak ob-
nosem zvonového fondu ve výši 1 217 Kč a obnosem ucho-
vaným z dřívějších sbírek pro potřeby kostelní.

Zvon velký  váží  280 kg  (s  novou armaturou  325 kg),  
menší 36 kg (s novou armaturou 54 kg) a zasvěceny jsou:  
velký sv. Václavu a malý P. Marii.  Na obou jsou obrazy  
těchto  svatých  a  nápisy:  „Co světová  válka  vzala,  láska  
věrných osadníků nahradila.“ Zavěšení zvonů bylo šťastně  
a bez úrazu ochotně provedeno místními tesaři a dělníky za  
dozoru  pana  stavitele  Švejdy  a  pana  mistra  kovářského  
Františka Duchka, oba z Předslavi.

Jen na doplnění  pak zde uvádím, jak je zmíněno už i 
v knize, oba tyto nové zvony byly zabaveny v průběhu 2. 
světové války a po jejím skončení se podařilo do kostela 
navrátit jenom ten menší z nich.

Následující dvě citace z oné kroniky se týkají  jak po-
žáru v kostele z roku 1965, tak i tamní dřevěné sošky pat-
rona chrámu, což však spolu nakonec i souvisí:

V sobotu před smrtnou nedělí 3. dubna 1965 o poled-
ních hodinách vypukl v kostele požár. Zničil hlavní oltář i  
s  obrazem sv.  Jakuba St.,  dále  svatostánek,  monstranci,  
také ciborium1 značně poškodil. Byla zničena téměř všech-
na paramenta2 a kostelní prádlo; vše bylo uloženo ve skří-
ni za oltářem. Částečně byly poškozeny i varhany, poté co  
v průběhu hašení došlo k otevření dveří do věže a vzniklý  
průvan přenesl oheň i na varhany. Zničena malba kostela,  
která  byla  provedena před 4 roky.  Bezpečnostní  orgány  
uvedly jako příčinu požáru vadné elektrické vedení.

Státní pojišťovna v Klatovech zaplatila na pojistném za  
škodu, způsobenou požárem, celkem 69 438,- Kčs. Brzy po  
1 Ciborium je název pro liturgickou nádobu používanou k uchová-

vání posvěcených hostií.
2 Paramenta je souhrnné označení pro textilie užívané při chrámo-

vé liturgii, které jsou před prvním použitím posvěceny.
- 4 -



požáru podniknuty práce na obnově vnitřku kostela a jeho  
zařízení. Okresní stavební podnik ochotně provedl novou  
elektroinstalaci, vymalování kostela a natření varhan. JZD 
Měčín provedlo zasklení oken kostela. Opravu varhan pro-
vedl  varhanář Heger z Komunálních služeb města Hořo-
vic. Opravu 2 soch a kříže provedli v Červeném Kostelci.

Podle nových liturgických předpisů byl postaven nový  
oltář z liberecké žuly – tváří k lidu. Postavení oltáře zadá-
no Komunálním službám města Klatov – kamenictví. Celý  
oltář, včetně práce truhlářské a zednické přišel na 11 000,- 
Kčs.  Oprava  varhan  přišla  na  9 400,-  Kčs.  Nejnutnější  
mešní roucha stála 5 370,- Kčs, Oprava pohořelých soch  
sv. Filipa a Jakuba a hlavního kříže krom dopravy stála  
8 972,- Kčs. Celkově oprava vnitřku kostela a jeho inven-
táře po požáru přišla na 57 030,- Kčs.

V roce 1965 při požáru shořel hlavní oltář i s obrazem 
sv. Jakuba Staršího. Od té doby kostel neměl symbol sv.  
patrona,  ač  duchovní  správce  po  celé  českobudějovické  
diecézi hledal sochu nebo obraz tohoto světce. Až věci se  

ujal známý akademický sochař – restaurátor František Du-
chek z Prahy, rodák z Radkovic u Měčína. Podařilo se mu  
sehnat starší, poškozenou sochu světce. Tu Zrestauroval,  
vhodně polychromoval a pak nám ji nabídl, dokonce ji da-
roval, takže jsme platili jenom dopravu. Socha sv. Jakuba  
St.  byla  instalována  v presbytáři  kostela  a  posvěcena  o  
hlavní pouti 31. července 1983. Poutní mši sloužil loňský  
novosvěcenec  P.  Václav  Kraus,  nyní  kaplan  v Českém 
Krumlově. Socha je 100 cm vysoká, památná a starobylá.  
Pochází asi z druhé poloviny 19. století. Je z dílny v Tyro-
lích,  pravděpodobně ze sochařské dílny Josefa Rifessera  
v St. Ulrichu. Sv. Jakub Starší je zobrazován jako apoštol  
– světec, mučedník a náleží mu symbol meče, kterým byl  
sťat, a palmeta. Jako poutníku a rybáři mu patří klobouk a  
na roucho mušličky.

Závěrem je ale dlužno dodat, že v současné době je zde 
popisovaná soška světce opět v ne zrovna dvakrát dobrém 
stavu  a  patrně  by  znovu  potřebovala  nějaké  ty  šikovné 
restaurátorské ruce.

Václav Zíka

Z činnosti kulturní komise
V úterý 28. 3. 2023 v podvečer se zájemci sešli v hoj-

ném počtu v hostinci  v Makově. A proč přišli?  Kulturní 
komise  zde  uspořádala  předváděcí  akci  aranžérky a  flo-
ristky paní Hany Kindelmannové Šebestové na téma jarní 
a velikonoční dekorace. Ten, kdo přišel, určitě nebyl zkla-
maný. Paní aranžérka vytvářela jeden zajímavý a různoro-
dý objekt  za  druhým a vše doplnila  povídáním o svých 
letitých zkušenostech v tomto oboru.  Všechny vytvořené 
dekorace se rozprodaly, tak si řada návštěvnic přinesla tu 
krásu i domů. Děkujeme makovským hasičům za ochotnou 
spolupráci.

Při  příležitosti  Dne dětí  Obec  Předslav nabízí  hlavně 
rodičům s dětmi zájezd do ZOO Praha. Pojedeme v sobotu 
3. 6. 2023. Účastníci mohou také navštívit Trojský zámek, 
botanickou zahrahu nebo skleník Fata Morgana. Zájemci 
se  mohou přihlásit  hned,  nejpozději  však do 12.  května, 
abychom věděli, jak velký autobus objednáme. Při přihlá-
šení u p. D. Krásnické na poště v obecní budově zaplatíte 
za každého 100 Kč zálohu, která bude v den zájezdu vrá-
cena. Dopravu autobusem zaplatí Obec Předslav.

M. Z.

Informace z dění v obci:
Výroční valné hromady sborů dobrovolných hasičů v obvodu naší obce proběhly počátkem roku u všech našich SDH 

(Makov, Měcholupy, Němčice a Předslav) a stejně tak proběhla i výroční valná hromada okrsku. Svoji výroční členskou 
schůzi měly rovněž i obě ZO Českého svazu včelařů a to v Němčicích i v Předslavi. Výroční valná hromada proběhla též 
u TJ Sokol Předslav, svoji činnost za uplynulý rok zhodnotila i TJ Měcholupy a výroční schůze proběhla i u ZO Českého 
zahrádkářského svazu Předslav a Mysliveckého sdružení Domažličky.

Po letech COVIDového útlumu se letos konečně v obvyklejším rozsahu začínají opět pořádat různé taneční zábavy a  
plesy.  V obvodu naší obce se tentokrát některé již uskutečnily a některých se ještě budete moct  zúčastnit.  21. ledna  
uspořádali svůj ples dobrovolní hasiči z Předslavi, 18. února to pak byl maškarní bál v Předslavi, kde se hned další den  
19. února konal rovněž dětský maškarní karneval a 25. března zorganizovali v Makově svůj ples také naši zahrádkáři. 9. 
dubna se pak můžete přijít pobavit na Velikonoční taneční zábavu, kterou v Předslavi pořádá místní Sokolská jednota.

TJ Sokol Předslav letos opět uspořádala své tradiční sportovní akce. Nejprve to byl 7. ledna vydařený zimní turnaj ve 
stolním tenise, kterého se zúčastnilo ke dvěma desítkám soutěžících. 25. března se pak konal další ročník pravidelného  
florbalového turnaje, ale v tomto případě se organizátoři museli smířit se slabší účastí soutěžících družstev, protože řada 
pravidelných účastníků měla na daný termín domluvené již jiné aktivity. A tak se tento den v předslavské sokolovně  
vzájemně utkala jen tři družstva, která ale mezi sebou odehrála 18 zápasů.

Obdobně jako v předchozích letech proběhla u nás i letos Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita Česká republika.  
V uplynulých COVIDových letech probíhala tato charitativní akce pouze formou příspěvků do kasiček umístěných na 
obecním úřadu,  na  poště  a  v  obchodu  v  Předslavi,  ale  v  roce  letošním vyšli  malí  i  velcí  koledníci  opět  již  mezi  
spoluobčany, aby tak pokračovali v tradici této největší republikové dobrovolnické akce. V obvodu naší obce probíhala  
tato sbírka v Němčicích, Měcholupech a v Předslavi. Částka, která byla při ní letos celkem vybrána výrazně přesáhla  
všechny předchozí rekordy a dosáhla hodnoty 28 248,- Kč a 2€. Oblastní charita Klatovy všem dárcům i koledníkům 
srdečně děkuje za ochotu a pomoc.

- 5 -

Kultura

Různé



Pozvánky:

TJ Sokol Předslav
pořádá v neděli dne

9. dubna 2023 od 21.00 hod.

VELIKONOČNÍ
TANEČNÍ
ZÁBAVU

K tanci a poslechu zahraje skupina

Big Beata

Vážení přátelé
srdečně jste zváni do kostela

sv. Jakuba Většího v Předslavi,
kde bude

v pondělí, 10. dubna. 2023 od 16.00 hod.
sloužena

velikonoční mše svatá

- 6 -



TJ Sokol Předslav
zve všechny milovníky zdravého

pohybu na další ze svých pochodů.

   

12. ročník

TRADIČNÍHO TURISTICKÉHO POCHODU
předslavských sokolů.

Pochod proběhne v pondělí 8. května 2023
a sraz účastníků je jako obvykle

v 8.30 hodin u sokolovny v Předslavi.

Sbor dobrovolných hasičů Makov
pořádá na prostranství u hostince

dne 3. června 2023 od 14.00 hodin

DĚTSKÝ DEN
na programu budou zábavné soutěže pro děti

občerstvení zajištěno

- 7 -



Zpravodaj OÚ Předslav      vychází 4x ročně      vydává OÚ Předslav      IČ 00256021
Periodický tisk územního samosprávného celku

Adresa vydavatele i redakce: OÚ Předslav, Předslav 124, 339 01, tel.: 376 395 201
Řídí redakční rada ve složení: Bc. Kreuzer M., Ing. Zíka V., Mgr. Červená P.

Povoleno MK, pod evidenčním č. MK ČR E 171 92
64. číslo bylo vydáno 6. dubna 2023, Náklad 300 ks

- 8 -


	Zpravodaj OÚ Předslav
	pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

	Vážení spoluobčané,

